
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-158

L'anno 2021 il giorno 22 del mese di Settembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO AUTORIZZAZIONE AL MUSEO CIVICO DI STORIA NATURALE "G. DORIA" 
ALLA SOTTOSCRIZIONE DI ABBONAMENTO SIAE PER L’ANNO 2021 – EURO 563,64 
(IVA INCLUSA).

Adottata il 22/09/2021
Esecutiva dal 28/09/2021

22/09/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-158

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL MUSEO CIVICO DI STORIA NATURALE "G. DORIA" 
ALLA SOTTOSCRIZIONE DI ABBONAMENTO SIAE PER L’ANNO 2021 – EURO 563,64 
(IVA INCLUSA).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

-   La Legge, 30 dicembre 2020, n.178, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che il Museo Civico di Storia Naturale “G. Doria”, all’interno della Direzione Attività e 
Marketing Culturale nel quadro delle linee strategiche di miglioramento della qualità e dell’offerta 
del sistema museale civico, nel quale è integrato, ha necessità, per l'espletamento delle proprie spe-
cifiche attività, di poter sostenere spese diverse quali la sottoscrizione di abbonamenti, il pagamento 
di tributi, l’iscrizione ad associazioni o ordini quando richiesto dalla legge;

Considerato che, in particolare, occorre procedere alla sottoscrizione dell’Abbonamento SIAE per il 
diritto d'autore dovuto per la diffusione sonora e/o video sonora di "musica d'ambiente" , 

per l’utilizzo di audiovisivi nelle sale espositive e nell’anfiteatro il Museo Civico di 
Storia Naturale “G. Doria”:
Dato atto che, per far fronte alle acquisizioni delle prestazioni sopra enunciate, la spesa relativa cui 
provvedere nell’anno 2021 ammonta a € 563,64, oneri fiscali inclusi, come da nota prot. 331560 del 
21/09/202 - SIAE, sede di Genova (Cod. Benf. 12491), e che l’importo è da versarsi al netto di 
commissioni bancarie e/o postali;

Preso atto:
- che l’assolvimento di diritti obbligatori per legge a favore della SIAE non è soggetto alle norme di 
cui alle procedure d‘appalto ex art. 9 D,Lgs 50/2016 e s.m.i., trattandosi di un contratto di servizio 
aggiudicato in base alla Legge n. 633/1941 art. 180;
- della determinazione n. 4 del 7.7.2011. dell’allora Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici 
che esclude il presente affidamento dall’ambito di applicazione della tracciabilità, trattandosi di fon-
di comunque tracciati;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di autorizzare la sottoscrizione dell’abbonamento SIAE per l’anno 2021 per il 
Museo Civico di Storia Naturale “G. Doria”:

2) di impegnare la somma complessiva di € 563,64 al capitolo 22070 “Musei, Monumenti, Pinaco-
teche  Comunali  –  Servizi  ausiliari  per  il  funzionamento  dell’Ente”,  c.d.c.  1500.6.29  P.D.C. 
1.03.02.13.999 (Altri Sevizi ausiliari n.a.c.)  del Bilancio 2021 (IMP. 2021/11511);

3) di procedere alla liquidazione della spesa di cui al punto precedente, mediante atti di liquidazio-
ne digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare atto infine che:
- non risulta necessaria l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’impegno di spesa è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 
- il presente provvedimento non prevede la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 

dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 

dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-158
AD  OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  AL  MUSEO  CIVICO  DI  STORIA  NATURALE  "G. 
DORIA" ALLA SOTTOSCRIZIONE DI ABBONAMENTO SIAE PER L’ANNO 2021 – EURO 
563,64 (IVA INCLUSA).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


